1

CONCURSO PÚBLICO
            PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA NOVA – BAHIA

EDITAL Nº 01/2022, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS

O IDIB torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS para o cargo
de PROFESSOR, destinado ao provimento de cargos efetivos atualmente vagos do Quadro Pessoal da
Prefeitura Municipal de Casa Nova/BA, bem como das normas e condições estabelecidas neste Edital e seus
Anexos.

1. PROCEDIMENTOS PARA ENVIO DOS TÍTULOS

1.1. Os procedimentos para envio dos títulos estão contidos neste Edital, bem como no Edital nº 01/2022,
e alterações.

1.2. Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital para o envio dos
documentos comprobatórios da Prova de Títulos no período de 14/04/2023 a 18/04/2023, a ser realizado
por meio de ferramenta on-line, acessível pelo link “PROVA DE TÍTULOS – ENVIO DE DOCUMENTOS”
disponível na página do concurso, contida no endereço eletrônico www.idib.org.br.

1.2.1. A comprovação dos títulos e da experiência profissional será feita mediante o envio da imagem
original dos instrumentos legais que os certifiquem, em frente e verso, sempre que houver, sendo
computados como válidos os documentos correspondentes às especificações determinadas no item

7.2 do Edital nº 01/2022– CASA NOVA .

1.2.2. O envio da documentação constante do item 13.1 do Edital nº 01/2022– CASA NOVA ,  e
alterações, é de responsabilidade exclusiva do candidato. O IDIB e a CASA NOVA  não se
responsabilizam por qualquer tipo de problema que impeça a chegada dessa documentação a seu
destino, seja de ordem técnica dos computadores, seja decorrente de indisponibilidade/falhas de
comunicação, bem como por outros fatores que impossibilitem o envio.

1.3. Para acesso ao link “PROVA DE TÍTULOS – ENVIO DE DOCUMENTOS”, o candidato deverá se identificar
por meio de seu CPF e código de acesso, cuja geração é realizada através de um segundo link intitulado
“PROVA DE TÍTULOS – GERAÇÃO DE CÓDIGO DE ACESSO”, localizado, também, na página do concurso
acessível pelo site www.idib.org.br.

1.4. O envio dos arquivos, uma vez inicializado pelo candidato, somente será finalizado caso o candidato
clique no botão “Gravar arquivos e finalizar envios”; caso contrário, ficará esse envio com a situação “Envio
pendente” até o prazo final constante no subitem 1.2.

1.4.1 Enquanto o processo de envio estiver com a situação “Envio pendente”, o candidato poderá
incluir/excluir quantos arquivos achar necessário; contudo, após a mudança da situação para “Envio
finalizado”, realizada após a finalização do envio pela opção “Gravar arquivos e finalizar envios”, o
candidato não poderá mais incluir/excluir arquivos, sendo finalizada essa fase.

1.4.2 Caso o candidato não finalize o envio dos arquivos, através da opção “Gravar arquivos e finalizar
envios”, a situação desse processo mudará para “Envio finalizado”, automaticamente, ao fim do prazo
do subitem 1.2, tendo o candidato concluído ou não o upload de seus títulos.

1.5. Somente serão aceitos arquivos nos seguintes formatos: JPG, JPEG, GIF, PNG ou PDF (esse,
preferencialmente).

1.6. Os arquivos ilegíveis serão considerados sem validade e não lhe serão atribuída pontuação.

1.7. Serão aceitos arquivos de até 2 MB (dois megabytes), cada.

http://www.idib.org.br./
http://www.idib.org.br./

2

1.8. Nos arquivos enviados deve constar a identificação nominal do candidato, sendo obrigatório o envio de
todo o teor do Título/documento (imagem em frente e verso, sempre que houver).

1.9. O arquivo anexado deverá corresponder, exatamente, à descrição de cada campo específico para
upload. Ex.: Título “Diploma de Pós Graduação” para o campo de envio correspondente a diploma de pós
graduação.

1.10. Para receber as pontuações  descritas na tabela contida no subitem 13.2 do Edital nº 01/2022– CASA
NOVA , e alterações, o candidato deverá enviar a documentação exigida na tabela.

1.11. O candidato inscrito assume total responsabilidade pelas informações prestadas, arcando com as
consequências de eventuais erros no preenchimento do Formulário Eletrônico de envio de Títulos.

1.12. O candidato que apresentar mais de um título por nível de titulação terá apenas um deles pontuado.

1.13. O título apresentado terá como finalidade somente pontuar na Prova de Títulos, devendo ser
apresentado novamente no ato da posse, em caso de aprovação.

1.14. O candidato que não entregar título no prazo estipulado no subitem 1.2 deste edital, receberá nota 0
(zero) na Prova de Títulos.

1.15. Em caso de conclusão de curso em instituição estrangeira, o Diploma só terá validade se tiver sido
revalidado nos termos dos §§ 2º e 3º do art. 48 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

1.16. Documentos relativos aos cursos realizados no exterior apenas serão considerados quando
acompanhados de tradução oficial.

1.17. Não serão aceitas conclusões de módulos de pós-graduação.

1.18. Fica reservado ao IDIB o direito de exigir, a seu critério, a apresentação dos documentos originais  para
conferência.

1.19. Após a entrega dos títulos não será permitida a complementação da documentação.

1.20. Todos os cursos constantes nos documentos apresentados para pontuação na avaliação de títulos
deverão estar concluídos.

1.21. A veracidade das informações prestadas no envio da imagem dos documentos será de inteira
responsabilidade do candidato, podendo este responder, a qualquer momento, no caso de serem prestadas
informações inverídicas ou utilizados documentos falsos, por crime contra a fé pública, o que acarreta sua
eliminação do concurso. Aplica-se, ainda, o disposto no parágrafo único do art. 10 do Decreto Federal nº
83.936/1979.

1.22. A Prova de Títulos também é regida pelas disposições contidas no Edital nº nº 01/2022– CASA NOVA .

Casa Nova/BA, 13 de abril de 2023.

3

ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DE ÍTULOS

INSCRIÇÃO NOME TOTAL
CLASSIFICAÇÃO

PRELIMINAR
CARGO

1763787 EUGENE OLIVEIRA DE LUNA SANTOS 40 1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

1765231 CLEIDIANE DE SOUZA AMORIM 40 1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

1771170 RAIMUNDO JORGE DE SOUZA 33 1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

1764150 MANUELA DIAS DE SOUZA 33 2 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

1767626 ALEXANDRO DA SILVA SANTOS 38 1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

1775697 YANCA DE SANTANA AMORIM SILVA 40 1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

1772165 IRANEIDE RIBEIRO GOMES NUNES 36 1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

1775549 ITALO LUIS OLIVEIRA SANTANA 41 1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

1775781 NERIMAR BARBOSA GUIMARÃES DA SILVA 41 2 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

1767950 ANA CIBELLE LOPES DE OLIVEIRA 37 1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

1765648
QUELE THAIS BAGAGI CAMPOS
RODRIGUES

39 1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

1777655 ALINE DAIANA PEREIRA OLIVEIRA 49 1 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1763585 NUBIA DE SOUSA LEITE 49 2 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1774758 NAILANE OLIVEIRA DOS SANTOS 48 3 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1775787 NERIMAR BARBOSA GUIMARÃES DA SILVA 48 4 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1774592 KLERYA DANUBYA DE CARVALHO PESSOA 47 5 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1769657 ZILMARA SOARES PITA 47 6 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1775768 ANA HULLE DE OLIVEIRA CRUZ 47 7 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1775907 RUTE DA SILVA DIAS 47 8 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1774547 RENATA DOS SANTOS NASCIMENTO 46 9 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1777442 ADEILSON RODRIGUES PEREIRA 46 10 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1768869 CRISTINA SANTOS REIS DA SILVA 46 11 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1766551 MARCIA FELIX DA SILVA 46 12 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1775533 TIAGO DA SILVA ANDRADE 45 13 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1769738 TASSIA LENNA DE SOUSA 45 14 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1764990 EUGENE OLIVEIRA DE LUNA SANTOS 45 15 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1771537 MARIA NALINE AMORIM 45 1 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1763422 MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA COSTA 47 1 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1764819 JACKLLINE MORAES ARÁUJO 46 2 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1775082 MÁRCIA SOLANGE BISPO DE MELO 45 3 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1776597 MARCELO DA SILVA 44 1 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1774935 JOSIMAR AMORIM DE ASSIS 40 2 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1784019 ALEXANDRO DA SILVA SANTOS 40 3 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1778306 LUCICLEIDE ANA DA SILVA 40 4 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1763715 WILIAM DE SOUZA SANTOS 48 1 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1770208 JAIANA NUNES DA SILVA 47 2 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1777800 LUANA PEREIRA RODRIGUES 45 3 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1770900 EDUARDO PASSOS LIMA 44 4 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1775297 GUTIELE DO NASCIMENTO DO É 44 5 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1773190 TAMIRES MENDES FERREIRA 43 6 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1765748 MARIA LUANA LIMA PEREIRA 47 1 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1771560 TÚLIO ISMAEL SOUZA DE ARAÚJO 46 2 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

4

INSCRIÇÃO NOME TOTAL
CLASSIFICAÇÃO

PRELIMINAR
CARGO

1775689 ADSON CARDOSO DE FRANÇA 42 3 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1765196 MARIA DAILANE FREIRE DE SA 41 4 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1776132 ADRIANA FERREIRA DA SILVA NEVES 41 5 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1772096 SHISMAR ARCOVERDE VAZ 46 1 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1774113 LUCIVALDO DE SOUZA PASSOS 48 1 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1764813 MARIA RODRIGUES DA PURIFICAÇÃO 46 1 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1766103 JOSINEIDE LUIZA RODRIGUES 45 2 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1773667 MARIA JOSÉ DE SOUZA 45 3 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1767422 IGOR ALEXANDRE LIMA CAVALCANTI 39 1
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II
– CIÊNCIAS

1783937 GERVANE GOMES DE SOUZA 36 1
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II
– CIÊNCIAS

1771329 VANUZIA DA SILVA PASSOS SANTOS 37 1
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II
– EDUCAÇÃO FÍSICA

1776090 DOMINIQUE BRUNNO DE CASTRO MOREM 48 1
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II
– GEOGRAFIA

1773969 EDSON RODRIGUES VIEIRA 39 1
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II
– LÍNGUA INGLESA

1773150 EDIVAN DE SOUZA SILVA 40 1
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II
– LÍNGUA INGLESA

1764825 MARIA APARECIDA DE ALMEIDA GUEDES 50 1
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II
– LÍNGUA PORTUGUESA

1771046 MARCO ANTONIO PEREIRA DA CRUZ 48 2
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II
– LÍNGUA PORTUGUESA

1770209 JAIANA NUNES DA SILVA 47 1
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II
– LÍNGUA PORTUGUESA

1764960 GIOVANY SANTOS CASTRO 44 1
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II
– MATEMÁTICA

1778916 VANIEL SANTOS SILVA 42 2
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II
– MATEMÁTICA

1765298 FRANCIELE FERREIRA COELHO 40 1 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1772704 LEVI DA COSTA PAES LANDIM 40 2 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I

1773110 MIQUELE VIEIRA DE ARAUJO OLIVEIRA 31 1
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II
– CIÊNCIAS